CONSIDERAR inexigível a Licitação para aquisição do serviço de 
Assinatura do jornal A CRÍTICA, perante a empresa 
CALDERARO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.354.908/0001
à Avenida André Araújo, n° 1924-A, Aleixo – Manaus/AM, CEP: 
no valor de R$ R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais);  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 10 de março de 2014. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

O objeto deste Aditivo é prorrogar por mais 12 (doze)
prazo do Contrato nº 02/2013, modificando o prazo inicialmente previsto na 
Cláusula Sexta, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e 
consequentemente, a Cláusula oitava. 
05. Valor Global: R$ 1.360.284,00 (hum milhão, trezentos e sessenta mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais). 
06. Valor Mensal: R$ 113.357,00 (cento e treze mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais). 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
Natureza da Despesa: 33.90.39.12; Fonte de Recursos: 
09. Empenho: Nº 259 de 04/02/2014, no valor de R$
milhão, trezentos e sessenta mil e duzentos e oitenta e quatro
ficando o valor de R$ 113.357,00 (cento e treze mil e trezentos e 
cinqüenta e sete reais) para ser empenhado no próximo exercício 
financeiro. 

Manaus, 04 de fevereiro de 20

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES  
Secretário-Geral de Administração

EXTRATO 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º

[...]

Estado do Amazonas através do Tribunal de Contas do Estado 
do Amazonas e a PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A
03.Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Informática.
04.Objeto: Reajuste de 5,60% do valor do contrato original, ret
03/01/2014. 
05. Valor Mensal: R$ 10.032,00 (dez mil e trinta e dois reais
06.Valor Global Estimado em R$ 120.384,00 (Cento e vinte mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais) 
07.Prazo: 03/02/2015. 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.1
Natureza de Despesa 3.3.90.39.57; Fonte: 100;  
09. Empenho: N.º 269, de 03/02/2014, no valor de R$ 
trezentos e oitenta e quatro reais) 

Manaus, 03 de fevereiro de 2014

[...]

, modificando o prazo inicialmente previsto na 

, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e 

hum milhão, trezentos e sessenta mil, 

cento e treze mil, trezentos e cinquenta 

Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; 
ecursos: 100 

, no valor de R$1.360.284,00 (hum 
milhão, trezentos e sessenta mil e duzentos e oitenta e quatro reais) 

cento e treze mil e trezentos e 
do no próximo exercício 

de 2014. 

NGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES   
Geral de Administração 

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 
03/2011 firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do